Ministerul Mediului, Apelor si Padurilor
Agentia Nationala pentru Protectia Mediului

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Nr. 1.303/AAA/04.10.2022

AUTORIZATIE DE MEDIU

Nr. HD - 164 din 04.10.2022

Titularul activitatii : S.C. APA PROD S.A.

Adresa: municipiul Deva, str. Calea Zarandului, nr. 43, judetul Hunedoara; telefon: 0254/222345;
fax:0254/206007; e mail: clienti@apaprod.ro

Locatia activitafii: captare apa — mal sang si drept raul Crigul Alb, amonte de localitaile Brad si
Criscior, jud. Hunedoara; evacuare ape uzate - mal sting raul Crisul Alb, aval de localitatea Brad, jud.
Hunedoara.

Activitatea/Activitatile se incadreaza in urmatoarele coduri:

3.600 |Captarea, tratarea si disbu;ia apei | 263
[...]
basa decantoarelor si il recirculd in camera de floculare sau il evacueazi in concentratorul de
namol

Treapta de filtrare pe nisip:

- statia de filtre cu nisip formata din 3 cuve, cu volum total nisip 64,8 mc;

- rezervor apd filtratd Viow = 440 mc, din care 216 mc destinat spalarii filtrelor, este amplasaté la
subsol, sub cuve;

- statia de pompare apa pentru spilare filtre+statie suflante+galerie conducte:

- statie de spilare compusa din 3 electropompe :

- statie de suflante aer echipata cu 2 suflante;

- statie hidrofor apa potabila echipati cu 2 pompe;

- pompa mobila de drenaj.
Treapta de corectie:

Sistemul de stocare si dozare coagulant: sulfatul de aluminiu se depoziteazi intr-un siloz cu V =

14 mc, transportul prin sneac+feeder; instalatia de preparare solutie este automatd, dozarea prin 1+1
pompe dozatoare, polimerul se preparad in masina de preparare si se dozeazi cu pompe dozatoare 2+1;
asigurarea pH-lui neutru se face prin injectie de lapte de var, care este stocat intr-un siloz; instalatia de
preparare si dozare de var injecteazi in conducta de alimentare, in camerele de coagulare si in aval de

le rapide iSip.
AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252

[ Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
3




Treapta de dezinfectie finali: echipamentul de preclorinare si clorinare finala este amplasat intr-o
constructie container; se injecteaza clor gazos in conducta de apétratata.
Treapta de recuperare api de la spalare filtre si nimol din decantoare:
- Ingrosator namol
- bazin tampon ndmol ingrosat
Statia de deshidratare namol este echipata cu:
- 2 electropompe namol ingrosat (1A+1R);
- sistem de preparare si dozare polimeri cu capacitatea de 50 I/h;
- 3 pompe dozatoare polielectrolit (2A+1R);
unitatea de deshidratare a namolului are capacitatea de 1,5 mc;
transportor namol elicoidal cu capacitatea de 0,5 mc/h;
debitmetru electromagnetic montat pe conducta de alimentare a instalatiei de
predeshidratare;
- containere namol deshidratat 2 bucati.
Statia de pompare pentru distributia apei in retea, echipata cu:
pentru localitatea Criscior — Gurabarza: 1+1 elctropompe tip GRUNDFOS NK 80-200:
pentru localitatea Brad: 2+1) electropompe tip GRUNDFOS NK 80-200.
Aductiunea apei:
- canal de aductiune a apei de suprafata, rectangular, L= 876 m;
- doud rezervoare de inmagazinare din beton armat, semiingropate, cu V;=1.000 mc si V= 2.500
mc amplasate la periferia orasului Brad, dealul Lia; .
- conductd de transport principald cu Dn = 300 mm, OL Dn 315 PEHD, cu L= 6,7 km (spre
rezervoarele de 2.500 mc si 1.000 mc) si spre Taratel si statie de pompare a Spitalului TBC Brad.
- conductd de transport (spre rezervorul de 1.000 mc si localitatea Criscior), compusa din 3
tronsoane, Dn 300 mm, L = 2.200 me, Dn 250 mm, L = 2.911 m si Dn 200 mm, L = 1.500 m;
Lmqaj = 661 | m.
Statii de repompare apa potabila : reteaua de distributie apa potabila din municipiul Brad are 5 statii
de repompare apd potabila ; toate statiile de repompare sunt amplasate subteran in chesoane betonate,
dotate cu douad electropompe (1A+1R), tablou de comanda si automatizare supraterane, sistem SCADA
si sistem antiefractie ; statiile de pompare sunt amplasate in municipiul Brad, str. Valea Brad, Florilor,
Dealul Rovinei, Amurgului, Poenita.
Reteaua de distributie Brad L = 60,938 km.
Reteaua de distributie cuprinde $i o statie de pompare tip hidrofor, pe strada Viilor dotata cu 2
electropompe (1A+1R),vas de expansiune, sistem de automatizare.
Reteaua de distributie Criscior L= 11,531 km.

Reteaua de canalizare a municipiului Brad are lungimea de 54,122 km si cuprinde 9 statii de
repompare apa uzata, dupa cum urmeaza :

- SPAU 1 - situatd pe str. Savesti ; lungimea conductei de refulare de 89 m, cu Dn 110 mm,
realizatd din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipati cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmatoarele
caracteristici : Q=42,8 mc/h, H=9,8 mCA, fiecare ;

- SPAU 2 - situata pe str. Valea Bradului; lungimea conductei de refulare de 332 m, cu Dn 90 mm,
realizatd din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipata cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmétoarele
caracteridstici : Q=16,6 mc/h, H=22.6 mCA, fiecare :

- SPAU 3 - situata pe str. Valea Bradului; lungimea conductei de refulare de 112 m, cu Dn 90 mm,
realizata din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipata cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmitoarele
caracteridstici : Q=16,2 mc/h, H=9,9 mCA, fiecare ;

- SPAU 4 - situata pe str. Magura Florilor; lungimea conductei de refulare de 173 m, cu Dn 90
mm, realizatd din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipatd cu 2 electropompe (1A+IR) cu
urmitoarele caracteridstici : Q=14.1 mc/h, H=16,1 mCA, fiecare ;

- SPAU 5 - situata pe str. Crisan; lungimea conductei de refulare de 110 m (80 m reprezentind
conducta pozata in trama stradala si 30 m reprezentdnd o supratraversare de rdau), cu Dn 110 mm,
realizata din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipata cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmitoarele

= AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA

Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252

Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
4




SPAU 8 - situatd pe str. Lunca; lungimea conductei de refulare de 319 m, cu Dn 90 mm,
realizatd din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipaté cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmitoarele
caracteridstici : Q=16,6 mc/h, H=22,2 mCA, fiecare ;

SPAU 9 - situatd pe drumul national DN 74; lungimea conductei de refulare de 86 m (36 m
reprezentand conducta pozati in trama stradald, 31 m reprezentind o supratraversare de rdu i 19
m reprezentind o subtraversare de drum national), cu Dn 160 mm, realizata din PIED, PE 100,
SDR 26, PN 6, echipatd cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmitoarele caracteridstici : Q=91,8
mc/h, H=7,5 mCA, fiecare ;

SPAU 10 - situatd pe drumul national DN 74; lungimea conductei de refulare de 587 m, cu Dn
160 mm, realizata din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipatd cu 2 electropompe (1A+1R) cu
urmitoarele caracteridstici : Q=71,3 mc/h, H=30,2 mCA, fiecare ;

SPAU 11 - situata pe str. Radu Salajan; lungimea conductei de refulare de 23 m, cu Dn 225 mm,
realizatd din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipata cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmatoarele
caracteridstici : Q=178.6 mc/h, H=7.4 mCA, fiecare.

Reteaua de canalizare a localitatii Criscior are lungimea de 10,276 km si cuprinde 2 stafii de
repompare apa uzatd, dupd cum urmeaza :

SPAU 6 — situatd pe Calea Motilor (DJ 741); lungimea conductei de refulare de 356 m, cu Dn 90
mm, realizatd din PIED, PE 100, SDR 26, PN 6, echipata cu 2 electropompe (1A+1R) cu
urmatoarele caracteridstici : Q=16,2 mc/h, H=22,3 mCA, fiecare ;

SPAU 7 — situatd pe drumul national DN 74; lungimea conductei de refulare de 172 m (133 m
reprezentand conducta pozata in trama stradald, 30 m reprezentand o supratraversare de rdu $i 9
m reprezentand o subtraversare de drum national), cu Dn 90 mm, realizatd din PIED, PE 100,
SDR 26, PN 6, echipatd cu 2 electropompe (1A+1R) cu urmitoarele caracteridstici : Q=16,5
mc/h, H=14,8 mCA, fiecare ;

Statia de epurare mecano-biologica cu treapta terfiard este compusa din :

Treapta mecanica de epurare :

camin de intrare in statia de epurare echipat cu lama deversoare reglabila din INOX,

camin de ocolire (stavilare);

statie automatd cu gritare rare prevazutd cu o instalatie de sitare cu gratare rare §i un gratar
manual echipata cu container ;

statie de pompare apa uzatd brutd echipata cu (2+1) pompe pentru ape uzate (Q=30 I/s, H=12,5
mCA, P=6,5 kw);

camera uscatd prevazuta cu 3 colectoare-distribuitoare (apa uzata, namol §i namol in exces);
statie pompare namol (echipatd cu 5 pompe, 3 pompe pentru recirculare namol (Q=30 Us,
H=12,5 mCA, P=6,5 kw) si 2 pompe pentru namol in exces avand caracteristicile Q=2,5 /s,
H=45 mCA, P=2 kw ,

camera de apa tehnologica echipata cu 2 pompe (Q=2.5 I/s, H=45 mCA, P=2kw);

instalatie combinatd de epurare mecanica (deznisipare — filtrare — separare grasimi) prevazuta cu
un debitmetru electronic;

decantor primar compus dintr-un decantor Imhoff cu doud compartimente;

camin de precipitare si indepartare a compusilor fosforului;

instalatie de stocare si dozare clorurd fericd, cu functionare automatizata, compusd din pompa
dozare (1+1), avand caracteristicile Q=20 I/h, H=0-100 mCA, P= 18 kw, recipient stocare reactiv
3x1 me.

Treapta de epurare biologica:

bazin de denitrificare 1, V=292 mc, echipat cu mixer D=2,3 m, n=16 rpm;

bazin de nitrificare — denitrificare 2, V=292 mc, echipat cu mixer D=2,3 m, n=16 rpm si
echipament de aerare cu bule fine ;

bazin de nitrificare 3, V=1.133 mc, echipat cu mixer D=2,5 m, n=24 rpm si senzori de oxigen
dizolvat, temperatura si concentratie de suspensii solide ;

decantor secundar de forma circulara, D=20,0 m, echipat cu pod raclor, Qma=216 mc/h ;

statie de suflante echipata cu 3 suflante avand capacitatea de Qmax=20 mc/min ;

corp administrativ si camerd de comanda.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
| Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
5




Treapta de tratare a naimolului (linia namolului):
- decantor primar format din doud bazine Imhoff, statie de pompare compusd din(1+1)
electropompe avand Q=8 I/s, H= 8 mCA, P=2,6 kw ;
- 6 bazine de stabilizare si ingrosare namol ;
- Platforma de uscare namol cu 4 platforme L=33,0 m, I=10,0 m, h=0,50 m, prevazuti cu instalatie
de deshidratare namol.

Evacuarea apelor epurate in emisar raul Crisul Alb : X 519657, Y 328084

2.Materiile prime, auxiliare, combustibilii si ambalajele folosite — mod de ambalare, de depozitare,
cantitati:
Materii prime :
Volume si debite de apa autorizate : mediu anual -1.460,00 mii mc si minim anual -1.095,00 mii
mc
- apa uzata colectat din retelele de canalizare
- Materii auxiliare :
- sulfat de aluminiu depozitat in siloz cu V = 14 mc din cadrul sistemului de tratare a apei : clor
lichid ;
- substante chimice pentru indepartarea fosforului §i cresterea capacitdtii §i eficientei rezervoarelor
pentru sedimentarea primara : Fe CI3 — 12 I/s

3.Utilitati — apa, canalizare, energie ( surse, cantititi, volume) :
- alimentarea cu apa potabild pentru consumul statiei de epurare se realizeaza printr-un racord de
Y de la rejeaua de apd potabild a oragului;necesarul de apa pentru nevoi igienico-sanitare este de
50 Vpers.zi; instalatia de alimentare cu apéd constd din conductd de aductiune si racordurile de
distributie la punctele de consum si anume: grupul sanitar si biroul.
- incinta staiei de epurare este racordatd la refeava de apa, canalizare si energie electrica a
localitatii.

4.Descrierea principalelor faze ale procesului tehnologic sau ale activitatii :

Apa este captatd din raul Crisul Alb printr-o prizé de apa si inmagazinata in cele doud rezervoare
cu capacitatea de V| = 1.000 me §i V2 = 2.500 mc, amplasate la periferia municipiului Brad pe dealul
Lia ; de la rezervoarele de inmagazinare, apa tratatd si apoi reclorinatad este distribuita la consumatorii
din municipiul Brad, prin intermediul retelei de distributie cu ajutorul a 5 statii de repompare apa
potabild, amplasate in municipiul Brad pe strazile : Valea Brad, Florilor, Dealul Racovei, Amurgului si
Poenita ; reteaua de distributie cuprinde si o statie de pompare cu hidrofior, amplasatd pe strada Viilor;
lungimea retelei de distributie din municipiul Brad este de 60,938 km ; refeaua de distributie a apei
Crigcior are o lungime de 11,531 km, pe reteaua de distri9butie sunt prevazute, in ambele localitéti
hidranti de incendiu.

Apa uzatd din refeaua de canalizare curge gravitational prin instalajia de sitare automatd cu
gritare rare, amplasatd intr-un compartiment al fostului deznisipator longitudinal ; in celalalt
compartiment se va monta un gratar manual cu prag pentru cazuri de interventie la gratarul automat ;
materialul retinut este evacuat in container de 1 mc; de aici, apa uzata brutd curge gravitational in statia
de pompare existentd; de unde apa este pompatd cu ajutorul a trei pompe submersibile 2A+1R in
instalatia combinatd de epurare mecanicd; pentru masurarea si limitarea debitului pompele sunt
comandate de convertizorul de frecventa si de cétre debitmetrul electromagnetic montat pe conducta de
refulare spre instalatia combinata de epurare mecanica ; in instalatia combinata de epurare mecanica, in
prima faza se siteaza apa uzatd cu ajutorul unei instalatii de sitare cu interspatiu de 4 mm ; materialul
retinut este evacuat in container de 1 mc prin intermediul unei prese cu melc care asigura deshidratarea
si compactarea acestuia pana la 40% substanta solida ; mai departe apa sitata trece printr-un deznisipator
si separator de grisimi aerat, unde sunt retinute toate particulele mai mari de 0,2 mm in proportie de
mlmmum 95% (la Qmax) ; m51pu1 va f spalat colectat si transportat cu ajutorul unul clasor intr-un

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULU] HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
6




cazul debitelor mici, apa uzata sitata si deznisipata va fi dirijata spre un decantor primar de tip Imhoff
sau direct cdtre bazinele de nitrificare si denitrificare prin actionarea stavilelor prevdzute in caminul de
by-pass; la intrarea in decantoarele primare se va construi un distribuitor care va alimenta bazinele
separat, cu apa uzatd epuratd mecanic si namol in exces; din instalafia combinatd apa uzatd sitata,
degresata si deznisipatad curge gravitational intr-un distribuitor, in care este pompat $i namol secundar in
exces; dupd etapa de epurare mecanicd, apa decantatd curge gravitational spre bazinul de epurare
biologicd, in compartimentul 1 de denitrificare echipat cu un mixer care va asigura omogenizarea
namolului recirculat cu apa decantata din decantorul primar, denitrificarea si evitarea depunerilor; din
compartimentul de denitrificare apa uzata curge in compartimentul 2 de nitrificare/denitrificare echipat
atat cu un mixer cdt §i cu o instalatie de aerare cu bule fine ; acest compartiment se poate utiliza atat
pentru marirea volumului de denitrificar cét si pentru marirea volumului de nitrificare, in functie de
necesitaste ; procesul este automatizat cu ajutorul unei sonde optice de masurare a oxigenului dizolvat ;
din compartimentul de nitrificare/denitrificare apa ajunge in compartimentul 3 de nitrificare echipat cu
un mixer si instalasie de aerare cu bule fine, unde epurarea are loc pe baza procesului cu ndmol activ,
eliminarea compusilor organici si nitrificarea ; dupa trecerea prin bazinul de epurare biologica, apa
epuratd curge gravitational in decantorul secundar; decantorul secundar radial constituie o parte
importantd a treptei de epurare biologicd §i are drept scop retinerea namolului — materii solide in
suspensie si separabile prin decantare — namol rezultat in urma tratérii biologice; decantorul secundar
radial va fi reechipat cu pod raclor, avand raclor de adancime pentru namol si raclor de suprafatd cu
pompe pentru indepartarea spumei; spuma colectatd va fi pompata in conducta de niamol secundar
recirculat; ndmolul secundar recirculat se va descédrca hidrostatic din decantorul radial si va curge
gravitational spre statia de pompare, din care cu ajutorul grupului de pompare pentru namol recirculat va
fi pompat spre bazinul de epurare biologicd; din decantorul secundar, apa epuratd si decantata trece
peste deversorul circular dintat §i curge gravitational printr-un cdmin ce se va echipa cu un debitmetru
Parshall, ce va masura debitul efluentului; debitmetrul va fi echipat cu traductor de nivel cu ultrasunete ;
debitul de apa epuratd va fi contorizat si inregistrat continuu ; pe caminul debitmetrului este montata o
gheretd echipata cu instalatia de prelevare probe si un radiator electric termostatat ; dupa decantarea
secundara a apei, apa epuratd va curge gravitational spre emisar, raul Crigul Alb ; namolul secundar in
exces este pompat din camera statiei de pompare intr-un distribuitor amplasat la intrarea in decantoarele
primare ; distribuitorul poate alimenta individual cele douad decantoare primare cu apa uzata si namol in
exces ; in bazine are loc procesul de decantare a namolului primar impreuna cu namolul secundar in
exces ; din baga de namol al decantorului primar, ndmolul este pompat in cele sase bazine Imhoff unde
are loc ingrosarea si stabilizarea anaeroba la rece a namolului, timpul de stocare fiind de peste 45 de
zile ; dupa aceasta fazd namolul este evacuat prin presiune hidrostatica in paturile de uscare unde va
atinge o concentratie de peste 30% SU.

5.Produsele si subprodusele obtinute — cantitati, destinatie :
- apa potabila: volume de apd asiguratd: Regim nominal : Vzmic = 4.600 mc;  Vapa =
1.679.000 mc si Regim minim : Vzimic = 3.000 m¢ ; Vanua = 1.095.000 mc
- apd epuratd Statia de epurare Brad :Vzi max=2.415,98 mc ; Vzi med=1.995,81 mc ; Viimin=1.484,17
mc;

6.Datele referitoare la centrala termica proprie — dotare, combustibili utilizati (compozitie, cantititi),
productie:
- incélzirea spatiilor din statia de epurare se realizeaza cu calorifere electrice

7.Alte date specifice acnwtafu (cod-uri CAEN care se desf’ dsoard pe amplasament dar nu intrd pe
i e T T R W R SRS CNT ) NPT S PO REPRTRNS, LB Sl O

8.Programul de functionare — ore/zi, zile/sdptamana, zile/an :
- 24 ore/zi, 7 zile/saptiména.

AGENTIA PENTRU PROTECTIA MEDIULUI HUNEDOARA
Deva, strada Aurel Vlaicu nr.25, judetul Hunedoara, cod 330007
E-mail: office@apmhd.anpm.ro; Tel. 0254/215445; Fax 0254/212252
Operator de date cu caracter personal, conform Regulamentului (UE) 2016/679
7z




I1. Instalatiile, masurile si conditiile de protectie a mediului :

1.Statiile si instalatiile pentru retinerea, evacuarea si dispersia poluantilor in mediu, din dotare (pe

3.Concentratiile si debitele masice de poluanti, nivelul de zgomot, de radiatii, admise la evacuarea in
mediu, depdsiri permise si in ce condisii :

- APA — respectarea zonei de protective sanitard cu regim sever conform H.G. nr. 930/2005;
respectarea indicatorilor de calitate ai apelor uzate in punctul de evacuare in emisar — raul Crisul
Alb, conform HG 188/2002, modificata si completata cu HG 352/2005, NTPA 001/2005: (se vor
respecta valorile indicatorilor de calitate ai apelor uzate evacuate in emisar impusi prin
autorizatia de gospodarile a apelor);

- AER - respectarea indicatorilor de calitate ai aerului, conform STAS nr. 12574/1987

- SOL - incadrarea in limitele impuse prin Ord. nr. 344/2004;

- DESEURI — respectarea prevederilor Ord. nr. 49/2004 pentru aprobarea Normativelor tehnice
privind protectia mediului si in special a solurilor, cand se utilizeaza namoluri de epurare in
agricultura;

- ZGOMOT — nivelul de zgomot se va incadra in limitelemax. Admise de STAS 10009/1988;

I11. Monitorizarea mediului:

L. Indicatorii fizico-chimici, bacteriologici emisi, imisiile poluantilor, frecventa, modul de valorificare
a rezultatelor:
o Titularul de activitate va respecta conditiile si frcventa de monitorizare stabilite prin autorizatia
de gospodarire a apelor.

2.Datele ce vor fi raportate autoritdtii teritoriale pentru protectia mediului si periodicitatea :
- se vor raporta modificdrile survenite fatd de prevederile autorizatiei sau orice incident cu efecte
negative asupra mediului Inconjurétor.

IV. Modul de gospodirire a deseurilor §i a ambalajelor :

1.Deseurile produse (tipuri, compozitie, cantititi) :
o degeuri menajere cod degeu 20 03 99 — 0,5 mc/luna;
deseuri refinute pe site (gratare rare +gratare fine) cod deseu 19 08 01 — 200 kg/luna ;
deseuri de la deznisipator cod deseu 19 08 02— 50 kg/luna; .
niamol deshidratat cod deseu 19 08 05 — 6.000 kg/luna.

0O O 0O

3.Deseurile stocate temporar (tipuri, compozitie, cantitafi, mod de stocare) :